
全国中文核心期刊·财会月刊阴

一、会计准则关于衍

生金融工具减值的会计处

理规定

衍生金融工具是指具

有下列特征的金融工具或

其他合同：淤其价值随特

定利率、金融工具价格、商

品价格、汇率、价格指数、

费率指数、信用等级或其

他类似变量的变动而变

动，变量为非金融变量的，

该变量与合同的任一方不

存在特定关系；于不要求

初始净投资，或与对市场

条件具有类似反应的其他

类型合约相比，要求很少

的初始净投资；盂在未来

某一日期结算。

《企业会计准则第 22

号———金融工具确认和计

量》规定，对衍生金融工具

减值的会计处理分为两种

情况：非套期保值和套期

保值。以非套期保值为目

的的衍生金融工具确认为

交易性金融资产；而以套

期保值为目的的衍生金融

工具按照《企业会计准则第 24号———套期保值》的规定进行

处理。

1. 非套期保值情况下衍生金融工具减值的会计处理。按

照《企业会计准则第 22号———金融工具确认和计量》的规定，

以非套期保值为目的的衍生金融工具确认为交易性金融资

产。而交易性金融资产不需要计提减值准备，所以以非套期保

值为目的的衍生金融工具也不需要计提减值准备。

2. 套期保值情况下衍生金融工具减值的会计处理。会计

概念中的套期保值是指企业为规避外汇风险、商品价格风险、

股票价格风险、信用风险等，指定一项或一项以上套期工具，

使套期工具的公允价值或现金流量变动预期抵消被套期项目

全部或部分的公允价值或现金流量变动。套期主要涉及套期

工具、被套期项目和套期关系三个要素。《企业会计准则第 24

号———套期保值》对套期保值情况下衍生金融工具减值的会

计处理没有相关规定。

二、关于套期保值情况下衍生金融工具减值会计处理的

建议

1援 公允价值套期。《企业会计准则第 24 号———套期保

值》规定，对于公允价值的套期，套期工具和被套期项目都以

公允价值计量。套期工具为衍生金融工具的，其公允价值变动

形成的利得或损失计入当期损益。

会计上计提金融资产减值准备的目的就是真实地反映金

融资产当前的价值，而公允价值套期下衍生金融工具本来就

是以公允价值为依据计量的，可以理解为它每年都要强制进

行减值测试，所以公允价值套期下衍生金融工具不存在计提

减值准备的问题。

2援 现金流量套期。对于现金流量套期，套期工具公允价

值的变动产生的损益要区分有效套期部分和无效套期部分，

有效套期部分直接确认为所有者权益，即计入资本公积———

其他资本公积，而无效套期部分则计入当期损益。

无效套期部分的衍生金融工具类似于公允价值套期下的

衍生金融工具，不需要进行减值处理。而有效套期部分的衍生

金融工具尽管是公允价值计量，但公允价值变动的去向为资

本公积，而未计入损益，故仍需计提减值准备，以避免利润虚

增。由于有效套期部分的衍生金融工具的减值额已同公允价

值变动挂钩，因此减值损失的计量过程只需将公允价值变动

形成的资本公积转为资产减值损失即可。

具体的会计处理方法是：按衍生金融工具中有效套期部

分的初始取得成本扣除当前公允价值和原已计入损益的公允

价值变动损益后的余额，借记“资产减值损失”科目，贷记“套

期工具———现金流量套期”科目。为了便于理解，现举例如下：

例：2008年 12月 1日，A公司与美国 B公司洽谈，决定

2009年 3月 1日向B公司销售一批商品，价值 1 000000美元。

为避免人民币升值可能产生的损失，当天，A公司与银行签订

了 3个月到期的远期外汇合约，到期卖出美元收取人民币。假

设不考虑相关税费。该项销售商品的决定是一项预期交易，很

可能发生，预期交易和远期外汇合约符合被套期项目和套期

工具的条件。

根据上述资料，A公司的会计处理如下：淤远期外汇合

约的约定汇率（1美元=6.83元人民币）与远期汇率相同，其

公允价值为零，按合约汇率确认套期工具。借：衍生工具———

远期合约6 830 000（6.83伊1 000 000）；贷：套期工具———现

金流量套期 6 830 000。于2008年 12月 31日，汇率发生变

动，按 30天远期合约汇率（1美元=6.88元人民币）调整套期

工具，确认合约公允价值变动收益为 50 000元［（6.88-6.83）

伊1 000 000］，假定变动差额全部为有效套期，确认为所有者

权益。借：资本公积———其他资本公积 50 000；贷：套期工

具———现金流量套期 50 000。盂2009年 1月31日，由于国家

金融政策调整，人民币大幅贬值，1美元=7.13元人民币，发生

减值损失 300 000元［（7.13-6.83）伊1 000 000］。借：资产减值

损失 300 000；贷：资本公积———其他资本公积 50 000，套期工

具———现金流量套期 250 000。

3援 境外经营净投资套期。会计准则对境外经营净投资套

期的会计处理方法类似于现金流量套期的会计处理方法。处

置境外经营时，将已计入所有者权益项目下的有效套期损益

转出，计入处置当期损益。

因此，境外经营净投资套期的衍生金融工具减值也可采

取类似于现金流量套期的衍生金融工具减值的会计处理方

法。茵
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